
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE

____________________________________________________________________________
Assunto il 11/01/2024
Numero Registro Dipartimento 7
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 304 DEL 12/01/2024

Oggetto: D.G.R. N. 740 DEL 15/12/2023 E S.M.I.. DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELADELL’AMBIENTE. ISTITUZIONE INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DIRESPONSABILE DI AZIONE, UNITA' DI CONTROLLO INTERNO, UNITA' DI CONTROLLOGESTIONALE E MONITORAGGIO DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALEVISTI la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; la legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”; la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decretolegislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”; il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. (“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche); la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 recante “Norme sul procedimento amministrativo,la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del BollettinoUfficiale della Regione Calabria” e ss.mm.ii.; il Regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014 ss.mm.ii., con il quale, in attuazione alledisposizioni della legge regionale n. 3/2012, è stato disciplinato il sistema regionale divalutazione e misurazione della performance; il Decreto del Dirigente Generale n. 6328 del 14/06/2022 recante: “Dipartimento Territorio eTutela dell’Ambiente. Adempimenti di cui alla DGR 163/2022. Assunzione atto di microorganizzazione”; il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni locali 2019/2021 approvato il 16/11/2022; la legge regionale n. 42 del 1 dicembre 2022 rubricata: “Riordino del sistema dei controlliinterni e istituzione dell'Organismo regionale per i controlli di legalità”; la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delleStrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3; il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta Regionale” approvato con D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022; la D.G.R. n. 708 del 28/12/2022 avente ad oggetto “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19del D.Lgs. n. 165/2001, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale delDipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente pubblicato sul sito web istituzionale il 15novembre 2021: individuazione”; il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 29/12/2022 avente ad oggetto“Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tuteladell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria” con il quale è stato conferito l’incarico diDirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’Ing. SalvatoreSiviglia; il Regolamento regionale n. 1 del 12/01/2023 “Regolamento delle procedure di controllointerno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della L.R. 1 dicembre 2022, n.42 (riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controllidi legalità)”; la Deliberazione di Giunta regionale n. 118 del 31/03/2023 con cui è stato approvato il PianoIntegrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 sottosezione Performance e sottosezionePiano Triennale della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; la D.G.R. n. 256 del 09 giugno 2023 con cui è stato di approvato il disciplinare per l’area degliincarichi di Elevata Qualificazione; la D.G.R. n. 578 del 26 ottobre 2023 recante “Approvazione Piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva – Anno 2024”;



 la D.G.R. n. 740 del 15 dicembre 2023 “PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 - modificaorganigramma. Individuazione incarichi di elevata qualificazione di Responsabile di azione,Unità di controllo interno, Unità di audit e Unità di controllo gestionale e monitoraggio”; la D.G.R. n. 758 del 19 dicembre 2023 “Deliberazioni di giunta Regionale nn. 739 e 740 del15.12.2023. modifica ed integrazione”;CONSIDERATO che con deliberazione n. 256 del 9 giugno 2023, la Giunta Regionale ha approvato ildisciplinare per l’area degli incarichi di Elevata Qualifica di cui all’articolo 16 del C.C.N.L.comparto funzioni locali approvato il 16 novembre 2022, fissando i criteri per la graduazionedei relativi incarichi e il conferimento dei medesimi; che con D.G.R. n. 740 del 15 dicembre 2023 modificata e integrata con la D.G.R. n. 758 del19 dicembre 2023 sono stati individuati, in virtù dell’elevata competenza specialistica e deicontenuti di alta professionalità richiesta, gli incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.) di terzolivello di Responsabile di azione, Unità di controllo interno, Unità di controllo gestionale emonitoraggio del PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 attribuite al Dipartimento Territorioe Tutela dell’Ambiente; che i sopracitati provvedimenti demandano al Dirigente Generale assegnatario delle figuredi Responsabile di azione, Unità di controllo interno, Unità di controllo gestionale emonitoraggio del PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 l’istituzione dei rispettivi incarichi;RITENUTO necessario provvedere in merito, e pertanto di: istituire gli incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.) di terzo livello di Responsabile di azione,Unità di controllo interno, Unità di controllo gestionale e monitoraggio del PR CALABRIAFESR FSE+ 2021/2027 del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente; approvare le rispettive declaratorie e la relativa graduazione secondo quanto indicato nelleschede allegate al presente provvedimento, come di seguito riportati:
Denominazioneincarico E.Q. NumerazioneE.Q. Livello digraduazione Settore di riferimento

RESPONSABILE DIAZIONE DEL PRCALABRIA FESRFSE+ 2021/20272_5_1 INTERVENTIPER ILMIGLIORAMENTODEL SERVIZIOIDRICO INTEGRATO

18 terzo livello UOA Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti- Settore Ciclo Integrato delle Acque

RESPONSABILE DIAZIONE DEL PRCALABRIA FESRFSE+ 2021/20272_5_2RAFFORZAMENTO EINTEGRAZIONE DEISISTEMI DIMONITORAGGIO EDI GESTIONE DEIDATO DELLERISORSE IDRICHE

19 terzo livello UOA Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti- Settore Ciclo Integrato delle Acque

RESPONSABILE DI 20 terzo livello UOA Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti



AZIONE DEL PRCALABRIA FESRFSE+ 2021/20272_6_1 AZIONIFINALIZZATE ALLAPREVENZIONE EALLA RIDUZIONEDEI RIFIUTI

- Settore Rifiuti, Tutela Ambientale edEconomia Circolare

RESPONSABILE DIAZIONE DEL PRCALABRIA FESRFSE+ 2021/20272_6_2 SVILUPPARESISTEMI DIRACCOLTADIFFERENZIATAEFFICENTI E UNARETE DI CENTRI DIRACCOLTA DISUPPORTO

21 terzo livello UOA Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti- Settore Rifiuti, Tutela Ambientale edEconomia Circolare

RESPONSABILE DIAZIONE DEL PRCALABRIA FESRFSE+ 2021/20272_6_3 SVILUPPODELL’IMPIANTISTICAPER ILTRATTAMENTO, ILRECUPERO E LAVALORIZZAZIONEDEI RIFIUTI

22 terzo livello UOA Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti- Settore Rifiuti, Tutela Ambientale edEconomia Circolare

RESPONSABILE DIAZIONE DEL PRCALABRIA FESRFSE+ 2021/20272_7_1 AZIONI DITUTELA,CONSERVAZIONE,VALORIZZAZIONE EFRUIZIONE DELSISTEMA DELLEAREE PROTETTE,DELLA RETENATURA 2000 EDELLEINFRASTRUTTUREVERDI

24 terzo livello
Parchi ed Aree Naturali Protette /Educazione e Formazione Ambientale,Compatibilità Paesaggistica – DannoAmbientale

RESPONSABILEUNITÀ DICONTROLLO DEL 70 terzo livello



PR CALABRIA FESRFSE+ 2021/2027RESPONSABILEUNITÀ DICONTROLLOGESTIONALE EMONITORAGGIODEL PR CALABRIAFESR FSE+2021/2027 AZIONE DIRIFERIMENTO 2_6_3

91 terzo livello UOA Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti- Settore Rifiuti, Tutela Ambientale edEconomia Circolare

RESPONSABILEUNITÀ DICONTROLLOGESTIONALE EMONITORAGGIODEL PR CALABRIAFESR FSE+2021/2027 AZIONE DIRIFERIMENTO 2_7_1

92 terzo livello
Parchi ed Aree Naturali Protette /Educazione e Formazione Ambientale,Compatibilità Paesaggistica – DannoAmbientale

PRECISATO che l’espletamento delle funzioni di Responsabile di azione, Unità di controllo interno, Unitàdi controllo gestionale e monitoraggio del PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027corrispondono posizioni di lavoro che richiedono:- lo svolgimento delle funzioni e delle attività previste dall’art. 16, comma 2 del CCNLdel 16/11/2022 con assunzione diretta di elevata responsabilità e di autonomiadecisionale;- elevata competenza specialistica acquista attraverso titoli formali di livellouniversitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate erilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale odi responsabilità risultanti dal curriculum; che il conferimento degli incarichi di elevata qualificazione di cui al presente provvedimentoavverrà all’esito della pubblicazione del relativo avviso rivolto al personale dipendenteappartenente all’Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, aventi rapporto di lavoro atempo pieno ed indeterminato o determinato della Giunta regionale o comandati, in possessodei necessari requisiti di esperienza e professionalità come previsti dal disciplinare approvatocon DGR n. 256/2023; che nella fase di individuazione del soggetto a cui conferire l’incarico saranno valutate leconoscenze e le competenze specialistiche possedute in materia di fondi SIE, ancheattraverso colloquio;DATO ATTO che gli incarichi di Elevata qualificazione neo istituiti saranno conferiti, in prima applicazione,per un periodo di anni 1 (uno) con atto datoriale motivato del Dirigente apicale su propostadel Dirigente del Settore di riferimento; che gli oneri derivanti dall’istituzione degli incarichi di Elevata Qualificazione di Responsabiledi azione, Unità di controllo interno, Unità di controllo gestionale e monitoraggio del PRCALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 assegnati al Dipartimento “Territorio e Tuteladell’Ambiente” sono garantiti dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamente



rilasciate dai dirigenti proponenti le deliberazioni di Giunta Regionale n. 740/2023 e n.758/2023;RAVVISATA la propria competenza;SPECIFICATO che il presente provvedimento è sottoscritto dal dirigente generale, cui fa capo laresponsabilità del procedimento, poiché rientra nelle prerogative di esclusiva competenza delmedesimo ai sensi del “Disciplinare istituto posizioni di elevata qualificazione” allegato alladeliberazione n. 256/2023;ATTESTATA la regolarità amministrativa e la legittimità del provvedimento sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata e la conformità del presente atto alle vigenti disposizioni di legge o di regolamento;
DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di istituire gli incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.) di terzo livello di Responsabile di azione(RdA), Unità di controllo interno (UdC), Unità di controllo gestionale e monitoraggio (UdCG) del PRCALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente di seguitoindicati:

Denominazioneincarico E.Q. NumerazioneE.Q. Livello digraduazione Settore di riferimento
RESPONSABILE DIAZIONE DEL PRCALABRIA FESRFSE+ 2021/20272_5_1 INTERVENTIPER ILMIGLIORAMENTODEL SERVIZIOIDRICO INTEGRATO

18 terzo livello UOA Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti- Settore Ciclo Integrato delle Acque

RESPONSABILE DIAZIONE DEL PRCALABRIA FESRFSE+ 2021/20272_5_2RAFFORZAMENTO EINTEGRAZIONE DEISISTEMI DIMONITORAGGIO EDI GESTIONE DEIDATO DELLERISORSE IDRICHE

19 terzo livello UOA Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti- Settore Ciclo Integrato delle Acque

RESPONSABILE DIAZIONE DEL PRCALABRIA FESRFSE+ 2021/20272_6_1 AZIONIFINALIZZATE ALLAPREVENZIONE EALLA RIDUZIONE

20 terzo livello UOA Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti- Settore Rifiuti, Tutela Ambientale edEconomia Circolare



DEI RIFIUTIRESPONSABILE DIAZIONE DEL PRCALABRIA FESRFSE+ 2021/20272_6_2 SVILUPPARESISTEMI DIRACCOLTADIFFERENZIATAEFFICENTI E UNARETE DI CENTRI DIRACCOLTA DISUPPORTO

21 terzo livello UOA Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti- Settore Rifiuti, Tutela Ambientale edEconomia Circolare

RESPONSABILE DIAZIONE DEL PRCALABRIA FESRFSE+ 2021/20272_6_3 SVILUPPODELL’IMPIANTISTICAPER ILTRATTAMENTO, ILRECUPERO E LAVALORIZZAZIONEDEI RIFIUTI

22 terzo livello UOA Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti- Settore Rifiuti, Tutela Ambientale edEconomia Circolare

RESPONSABILE DIAZIONE DEL PRCALABRIA FESRFSE+ 2021/20272_7_1 AZIONI DITUTELA,CONSERVAZIONE,VALORIZZAZIONE EFRUIZIONE DELSISTEMA DELLEAREE PROTETTE,DELLA RETENATURA 2000 EDELLEINFRASTRUTTUREVERDI

24 terzo livello
Parchi ed Aree Naturali Protette /Educazione e Formazione Ambientale,Compatibilità Paesaggistica – DannoAmbientale

RESPONSABILEUNITÀ DICONTROLLO DELPR CALABRIA FESRFSE+ 2021/2027
70 terzo livello

RESPONSABILEUNITÀ DICONTROLLOGESTIONALE EMONITORAGGIO
91 terzo livello UOA Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti- Settore Rifiuti, Tutela Ambientale edEconomia Circolare



DEL PR CALABRIAFESR FSE+2021/2027 AZIONE DIRIFERIMENTO 2_6_3RESPONSABILEUNITÀ DICONTROLLOGESTIONALE EMONITORAGGIODEL PR CALABRIAFESR FSE+2021/2027 AZIONE DIRIFERIMENTO 2_7_1

92 terzo livello
Parchi ed Aree Naturali Protette /Educazione e Formazione Ambientale,Compatibilità Paesaggistica – DannoAmbientale

- di approvare la declaratoria e la relativa graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione soprarichiamati, come da schede di dettaglio allegate al presente provvedimento quale parte integrantee sostanziale;- di dare atto che per le funzioni connesse agli incarichi istituiti con il presente atto, spettanol’indennità di posizione di terzo livello nella misura di cui al disciplinare approvato con DGR n.256/2023 oltre l’indennità di retribuzione di risultato nel rispetto delle disposizioni di settore e deivigenti regolamenti;- di dare atto che il conferimento degli incarichi di elevata qualificazione di cui al presenteprovvedimento avverrà all’esito della pubblicazione del relativo avviso;- di notificare il presente decreto al Dipartimento “Programmazione Unitaria” e ai rispettivi Settori diriferimento del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente;- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.
Sottoscritta dal RedattoreGiuseppe Sollima(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 7 del 11/01/2024

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE

OGGETTO D.G.R. N. 740 DEL 15/12/2023 E S.M.I.. DIPARTIMENTO TERRITORIO ETUTELA DELL’AMBIENTE. ISTITUZIONE INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DIRESPONSABILE DI AZIONE, UNITA' DI CONTROLLO INTERNO, UNITA' DI CONTROLLOGESTIONALE E MONITORAGGIO DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 12/01/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
Declaratoria della EQ n. 18 RESPONSABILE DI AZIONE DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 2_5_1 
INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 

 
FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: grado 
e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 
 
Il ruolo comporta elevate responsabilità di tipo amministrativo/contabili in afferenti a 
compiti di preparazione, gestione, attuazione, monitoraggio e controllo del PR 
CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 per l’azione 2_5_1; è responsabile della 
predisposizione della documentazione relativa alla procedura per la selezione delle 
operazioni del Programma e la trasmette al ROS per la richiesta di Parere di Coerenza 
Programmatica; è responsabile del processo di conforme attuazione della misura di 
sostegno del Programma afferente alla/e Azioni di competenza; verifica la 
documentazione richiesta per l’erogazione del sostegno del Programma; predispone il 
decreto di liquidazione mediante il Sistema Informativo e lo sottopone alla firma del 
ROS; gestisce l’archiviazione della documentazione relativa a ciascuna operazione in 
formato elettronico anche sul sistema SIURP; predispone relazioni e reportistica; 
promuove ogni attività utile e necessaria per assicurare il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Azione nonché il relativo sostegno della stessa alle finalità dell’Obiettivo Specifico, 
dell’Obiettivo di Policy e del Programma nel suo complesso; assicura, in coerenza con 
le materie oggetto dell’incarico, lo svolgimento dei compiti finalizzati alla corretta 
chiusura delle azioni e delle operazioni del POR 2014/2020. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

B) Autonomia Decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere 
nell’ambito dell’incarico attribuito) 
 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il titolare di incarico di 
elevata qualificazione possiede ampia autonomia decisionale nella definizione di 
tecniche e metodi nell’ambito del quadro normativo di riferimento tale da garantire la 
piena realizzazione delle attività di verifica di gestione nonché di gestire e coordinare le 
attività necessarie ad assicurare la corretto definizione dei procedimenti di competenza. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

 

C) Complessità decisionale (- grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; - 
aggiornamento necessario) 
 
La complessità decisionale correlata ai processi assegnati all’incarico di elevata 
qualificazione è di ampio rilievo sia con riferimento alla trasversalità delle competenze 
e conoscenze necessarie nella gestione delle risorse Comunitarie, sia in riferimento alle 
diverse fonti di finanziamento e alla molteplicità di norme e regolamenti di settore; il 
ruolo richiede un continuo aggiornamento sulla normativa tecnica, amministrativa e 
contabile applicabile. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 
 
Il ruolo necessita sia di una approfondita conoscenza della normativa in materia di fondi 
strutturali e di investimento europei nonché una competenza specialistica sugli 
strumenti e le procedure da porre in essere per la gestione e il controllo del Programma 
Regionale. 

15 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 15 
punti) 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture amministrative interne ed 
esterne all’amministrazione regionale caratterizzata da elevata capacità relazionale. 

15 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 15 
punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di firma di provvedimenti 
a rilevanza esterna) Non applicabile 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 90/100 

IL DIRIGENTE 
f.to Ing. Salvatore Siviglia



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
Declaratoria della EQ n. 19 RESPONSABILE DI AZIONE DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 2_5_2 
RAFFORZAMENTO E INTEGRAZIONE DEI SISTEMI DI MONITORAGGIO E DI GESTIONE DEI DATO DELLE 
RISORSE IDRICHE. 

 
FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: grado 
e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 
 
Il ruolo comporta elevate responsabilità di tipo amministrativo/contabili in afferenti a 
compiti di preparazione, gestione, attuazione, monitoraggio e controllo del PR 
CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 per l’azione 2_5_2; è responsabile della 
predisposizione della documentazione relativa alla procedura per la selezione delle 
operazioni del Programma e la trasmette al ROS per la richiesta di Parere di Coerenza 
Programmatica; è responsabile del processo di conforme attuazione della misura di 
sostegno del Programma afferente alla/e Azioni di competenza; verifica la 
documentazione richiesta per l’erogazione del sostegno del Programma; predispone il 
decreto di liquidazione mediante il Sistema Informativo e lo sottopone alla firma del 
ROS; gestisce l’archiviazione della documentazione relativa a ciascuna operazione in 
formato elettronico anche sul sistema SIURP; predispone relazioni e reportistica; 
promuove ogni attività utile e necessaria per assicurare il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Azione nonché il relativo sostegno della stessa alle finalità dell’Obiettivo Specifico, 
dell’Obiettivo di Policy e del Programma nel suo complesso; assicura, in coerenza con 
le materie oggetto dell’incarico, lo svolgimento dei compiti finalizzati alla corretta 
chiusura delle azioni e delle operazioni del POR 2014/2020. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

B) Autonomia Decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere 
nell’ambito dell’incarico attribuito) 
 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il titolare di incarico di 
elevata qualificazione possiede ampia autonomia decisionale nella definizione di 
tecniche e metodi nell’ambito del quadro normativo di riferimento tale da garantire la 
piena realizzazione delle attività di verifica di gestione nonché di gestire e coordinare le 
attività necessarie ad assicurare la corretto definizione dei procedimenti di competenza. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

 

C) Complessità decisionale (- grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; - 
aggiornamento necessario) 
 
La complessità decisionale correlata ai processi assegnati all’incarico di elevata 
qualificazione è di ampio rilievo sia con riferimento alla trasversalità delle competenze 
e conoscenze necessarie nella gestione delle risorse Comunitarie, sia in riferimento alle 
diverse fonti di finanziamento e alla molteplicità di norme e regolamenti di settore; il 
ruolo richiede un continuo aggiornamento sulla normativa tecnica, amministrativa e 
contabile applicabile. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 
 
Il ruolo necessita sia di una approfondita conoscenza della normativa in materia di fondi 
strutturali e di investimento europei nonché una competenza specialistica sugli 
strumenti e le procedure da porre in essere per la gestione e il controllo del Programma 
Regionale. 

15 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 15 
punti) 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture amministrative interne ed 
esterne all’amministrazione regionale caratterizzata da elevata capacità relazionale. 

15 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 15 
punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di firma di provvedimenti 
a rilevanza esterna) Non applicabile 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 90/100 

IL DIRIGENTE 
f.to Ing. Salvatore Siviglia



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
Declaratoria della EQ n. 20 RESPONSABILE DI AZIONE DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 2_6_1 
AZIONI FINALIZZATE ALLA PREVENZIONE E ALLA RIDUZIONE DEI RIFIUTI. 

 
FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: grado 
e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 
 
Il ruolo comporta elevate responsabilità di tipo amministrativo/contabili in afferenti a 
compiti di preparazione, gestione, attuazione, monitoraggio e controllo del PR 
CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 per l’azione 2_6_1; è responsabile della 
predisposizione della documentazione relativa alla procedura per la selezione delle 
operazioni del Programma e la trasmette al ROS per la richiesta di Parere di Coerenza 
Programmatica; è responsabile del processo di conforme attuazione della misura di 
sostegno del Programma afferente alla/e Azioni di competenza; verifica la 
documentazione richiesta per l’erogazione del sostegno del Programma; predispone il 
decreto di liquidazione mediante il Sistema Informativo e lo sottopone alla firma del 
ROS; gestisce l’archiviazione della documentazione relativa a ciascuna operazione in 
formato elettronico anche sul sistema SIURP; predispone relazioni e reportistica; 
promuove ogni attività utile e necessaria per assicurare il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Azione nonché il relativo sostegno della stessa alle finalità dell’Obiettivo Specifico, 
dell’Obiettivo di Policy e del Programma nel suo complesso; assicura, in coerenza con 
le materie oggetto dell’incarico, lo svolgimento dei compiti finalizzati alla corretta 
chiusura delle azioni e delle operazioni del POR 2014/2020. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

B) Autonomia Decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere 
nell’ambito dell’incarico attribuito) 
 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il titolare di incarico di 
elevata qualificazione possiede ampia autonomia decisionale nella definizione di 
tecniche e metodi nell’ambito del quadro normativo di riferimento tale da garantire la 
piena realizzazione delle attività di verifica di gestione nonché di gestire e coordinare le 
attività necessarie ad assicurare la corretto definizione dei procedimenti di competenza. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

 

C) Complessità decisionale (- grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; - 
aggiornamento necessario) 
 
La complessità decisionale correlata ai processi assegnati all’incarico di elevata 
qualificazione è di ampio rilievo sia con riferimento alla trasversalità delle competenze 
e conoscenze necessarie nella gestione delle risorse Comunitarie, sia in riferimento alle 
diverse fonti di finanziamento e alla molteplicità di norme e regolamenti di settore; il 
ruolo richiede un continuo aggiornamento sulla normativa tecnica, amministrativa e 
contabile applicabile. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 
 
Il ruolo necessita sia di una approfondita conoscenza della normativa in materia di fondi 
strutturali e di investimento europei nonché una competenza specialistica sugli 
strumenti e le procedure da porre in essere per la gestione e il controllo del Programma 
Regionale. 

15 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 15 
punti) 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture amministrative interne ed 
esterne all’amministrazione regionale caratterizzata da elevata capacità relazionale. 

15 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 15 
punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di firma di provvedimenti 
a rilevanza esterna) Non applicabile 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 90/100 

IL DIRIGENTE 
f.to Ing. Salvatore Siviglia



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
Declaratoria della EQ n. 21 RESPONSABILE DI AZIONE DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 2_6_2 
SVILUPPARE SISTEMI DI RACCOLTA DIFFERENZIATA EFFICENTI E UNA RETE DI CENTRI DI RACCOLTA DI 
SUPPORTO. 

 
FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: grado 
e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 
 
Il ruolo comporta elevate responsabilità di tipo amministrativo/contabili in afferenti a 
compiti di preparazione, gestione, attuazione, monitoraggio e controllo del PR 
CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 per l’azione 2_6_2; è responsabile della 
predisposizione della documentazione relativa alla procedura per la selezione delle 
operazioni del Programma e la trasmette al ROS per la richiesta di Parere di Coerenza 
Programmatica; è responsabile del processo di conforme attuazione della misura di 
sostegno del Programma afferente alla/e Azioni di competenza; verifica la 
documentazione richiesta per l’erogazione del sostegno del Programma; predispone il 
decreto di liquidazione mediante il Sistema Informativo e lo sottopone alla firma del 
ROS; gestisce l’archiviazione della documentazione relativa a ciascuna operazione in 
formato elettronico anche sul sistema SIURP; predispone relazioni e reportistica; 
promuove ogni attività utile e necessaria per assicurare il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Azione nonché il relativo sostegno della stessa alle finalità dell’Obiettivo Specifico, 
dell’Obiettivo di Policy e del Programma nel suo complesso; assicura, in coerenza con 
le materie oggetto dell’incarico, lo svolgimento dei compiti finalizzati alla corretta 
chiusura delle azioni e delle operazioni del POR 2014/2020. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

B) Autonomia Decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere 
nell’ambito dell’incarico attribuito) 
 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il titolare di incarico di 
elevata qualificazione possiede ampia autonomia decisionale nella definizione di 
tecniche e metodi nell’ambito del quadro normativo di riferimento tale da garantire la 
piena realizzazione delle attività di verifica di gestione nonché di gestire e coordinare le 
attività necessarie ad assicurare la corretto definizione dei procedimenti di competenza. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

 

C) Complessità decisionale (- grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; - 
aggiornamento necessario) 
 
La complessità decisionale correlata ai processi assegnati all’incarico di elevata 
qualificazione è di ampio rilievo sia con riferimento alla trasversalità delle competenze 
e conoscenze necessarie nella gestione delle risorse Comunitarie, sia in riferimento alle 
diverse fonti di finanziamento e alla molteplicità di norme e regolamenti di settore; il 
ruolo richiede un continuo aggiornamento sulla normativa tecnica, amministrativa e 
contabile applicabile. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 
 
Il ruolo necessita sia di una approfondita conoscenza della normativa in materia di fondi 
strutturali e di investimento europei nonché una competenza specialistica sugli 
strumenti e le procedure da porre in essere per la gestione e il controllo del Programma 
Regionale. 

15 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 15 
punti) 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture amministrative interne ed 
esterne all’amministrazione regionale caratterizzata da elevata capacità relazionale. 

15 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 15 
punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di firma di provvedimenti 
a rilevanza esterna) Non applicabile 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 90/100 

IL DIRIGENTE 
f.to Ing. Salvatore Siviglia



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
Declaratoria della EQ n. 22 RESPONSABILE DI AZIONE DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 2_6_3 
SVILUPPO DELL’IMPIANTISTICA PER IL TRATTAMENTO, IL RECUPERO E LA VALORIZZAZIONE DEI RIFIUTI. 

 
FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: grado 
e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 
 
Il ruolo comporta elevate responsabilità di tipo amministrativo/contabili in afferenti a 
compiti di preparazione, gestione, attuazione, monitoraggio e controllo del PR 
CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 per l’azione 2_6_3; è responsabile della 
predisposizione della documentazione relativa alla procedura per la selezione delle 
operazioni del Programma e la trasmette al ROS per la richiesta di Parere di Coerenza 
Programmatica; è responsabile del processo di conforme attuazione della misura di 
sostegno del Programma afferente alla/e Azioni di competenza; verifica la 
documentazione richiesta per l’erogazione del sostegno del Programma; predispone il 
decreto di liquidazione mediante il Sistema Informativo e lo sottopone alla firma del 
ROS; gestisce l’archiviazione della documentazione relativa a ciascuna operazione in 
formato elettronico anche sul sistema SIURP; predispone relazioni e reportistica; 
promuove ogni attività utile e necessaria per assicurare il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Azione nonché il relativo sostegno della stessa alle finalità dell’Obiettivo Specifico, 
dell’Obiettivo di Policy e del Programma nel suo complesso; assicura, in coerenza con 
le materie oggetto dell’incarico, lo svolgimento dei compiti finalizzati alla corretta 
chiusura delle azioni e delle operazioni del POR 2014/2020. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

B) Autonomia Decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere 
nell’ambito dell’incarico attribuito) 
 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il titolare di incarico di 
elevata qualificazione possiede ampia autonomia decisionale nella definizione di 
tecniche e metodi nell’ambito del quadro normativo di riferimento tale da garantire la 
piena realizzazione delle attività di verifica di gestione nonché di gestire e coordinare le 
attività necessarie ad assicurare la corretto definizione dei procedimenti di competenza. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

 

C) Complessità decisionale (- grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; - 
aggiornamento necessario) 
 
La complessità decisionale correlata ai processi assegnati all’incarico di elevata 
qualificazione è di ampio rilievo sia con riferimento alla trasversalità delle competenze 
e conoscenze necessarie nella gestione delle risorse Comunitarie, sia in riferimento alle 
diverse fonti di finanziamento e alla molteplicità di norme e regolamenti di settore; il 
ruolo richiede un continuo aggiornamento sulla normativa tecnica, amministrativa e 
contabile applicabile. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 
 
Il ruolo necessita sia di una approfondita conoscenza della normativa in materia di fondi 
strutturali e di investimento europei nonché una competenza specialistica sugli 
strumenti e le procedure da porre in essere per la gestione e il controllo del Programma 
Regionale. 

15 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 15 
punti) 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture amministrative interne ed 
esterne all’amministrazione regionale caratterizzata da elevata capacità relazionale. 

15 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 15 
punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di firma di provvedimenti 
a rilevanza esterna) Non applicabile 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 90/100 

IL DIRIGENTE 
f.to Ing. Salvatore Siviglia



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
Declaratoria della EQ n. 24 RESPONSABILE DI AZIONE DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 2_7_1 
AZIONI DI TUTELA, CONSERVAZIONE, VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DEL SISTEMA DELLE AREE 
PROTETTE, DELLA RETE NATURA 2000 E DELLE INFRASTRUTTURE VERDI. 

 
FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: grado 
e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 
 
Il ruolo comporta elevate responsabilità di tipo amministrativo/contabili in afferenti a 
compiti di preparazione, gestione, attuazione, monitoraggio e controllo del PR 
CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 per l’azione 2_7_1; è responsabile della 
predisposizione della documentazione relativa alla procedura per la selezione delle 
operazioni del Programma e la trasmette al ROS per la richiesta di Parere di Coerenza 
Programmatica; è responsabile del processo di conforme attuazione della misura di 
sostegno del Programma afferente alla/e Azioni di competenza; verifica la 
documentazione richiesta per l’erogazione del sostegno del Programma; predispone il 
decreto di liquidazione mediante il Sistema Informativo e lo sottopone alla firma del 
ROS; gestisce l’archiviazione della documentazione relativa a ciascuna operazione in 
formato elettronico anche sul sistema SIURP; predispone relazioni e reportistica; 
promuove ogni attività utile e necessaria per assicurare il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Azione nonché il relativo sostegno della stessa alle finalità dell’Obiettivo Specifico, 
dell’Obiettivo di Policy e del Programma nel suo complesso; assicura, in coerenza con 
le materie oggetto dell’incarico, lo svolgimento dei compiti finalizzati alla corretta 
chiusura delle azioni e delle operazioni del POR 2014/2020. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

B) Autonomia Decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere 
nell’ambito dell’incarico attribuito) 
 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il titolare di incarico di 
elevata qualificazione possiede ampia autonomia decisionale nella definizione di 
tecniche e metodi nell’ambito del quadro normativo di riferimento tale da garantire la 
piena realizzazione delle attività di verifica di gestione nonché di gestire e coordinare le 
attività necessarie ad assicurare la corretto definizione dei procedimenti di competenza. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

 

C) Complessità decisionale (- grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; - 
aggiornamento necessario) 
 
La complessità decisionale correlata ai processi assegnati all’incarico di elevata 
qualificazione è di ampio rilievo sia con riferimento alla trasversalità delle competenze 
e conoscenze necessarie nella gestione delle risorse Comunitarie, sia in riferimento alle 
diverse fonti di finanziamento e alla molteplicità di norme e regolamenti di settore; il 
ruolo richiede un continuo aggiornamento sulla normativa tecnica, amministrativa e 
contabile applicabile. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 
 
Il ruolo necessita sia di una approfondita conoscenza della normativa in materia di fondi 
strutturali e di investimento europei nonché una competenza specialistica sugli 
strumenti e le procedure da porre in essere per la gestione e il controllo del Programma 
Regionale. 

15 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 15 
punti) 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture amministrative interne ed 
esterne all’amministrazione regionale caratterizzata da elevata capacità relazionale. 

15 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 15 
punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di firma di provvedimenti 
a rilevanza esterna) Non applicabile 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 90/100 

IL DIRIGENTE 
f.to Ing. Salvatore Siviglia



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
Declaratoria della EQ n. 70 RESPONSABILE UNITÀ DI CONTROLLO DEL PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027. 

 
FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: grado 
e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 
 
Il ruolo comporta elevate responsabilità di tipo amministrativo/contabili correlate allo 
svolgimento dei compiti definiti nel manuale dei controlli di primo livello del PR 
CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 e delle attività di verifica di gestione a norma dell’art. 
74 del Regolamento UE n.1060/2021 desk e di pre-certificazione sulle operazioni 
attivate sul PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

B) Autonomia Decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere 
nell’ambito dell’incarico attribuito) 
 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il titolare di incarico di 
elevata qualificazione possiede ampia autonomia decisionale nella definizione di 
tecniche e metodi nell’ambito del quadro normativo di riferimento tale da garantire la 
piena realizzazione delle attività di verifica di gestione nonché di gestire e coordinare le 
attività necessarie ad assicurare la corretto definizione dei procedimenti di competenza. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

 

C) Complessità decisionale (- grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; - 
aggiornamento necessario) 
 
La complessità decisionale correlata ai processi assegnati all’incarico di elevata 
qualificazione è di ampio rilievo sia con riferimento alla trasversalità delle competenze 
e conoscenze necessarie nella gestione delle risorse Comunitarie, sia in riferimento alle 
diverse fonti di finanziamento e alla molteplicità di norme e regolamenti di settore; il 
ruolo richiede un continuo aggiornamento sulla normativa tecnica, amministrativa e 
contabile applicabile. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 
 
Il ruolo necessita sia di una approfondita conoscenza della normativa in materia di fondi 
strutturali e di investimento europei nonché una competenza specialistica sugli 
strumenti e le procedure da porre in essere per la gestione e il controllo del Programma 
Regionale. 

15 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 15 
punti) 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture amministrative interne ed 
esterne all’amministrazione regionale caratterizzata da elevata capacità relazionale. 

15 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 15 
punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di firma di provvedimenti 
a rilevanza esterna) Non applicabile 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 90/100 

IL DIRIGENTE 
f.to Ing. Salvatore Siviglia



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
Declaratoria della EQ n. 91 RESPONSABILE UNITÀ DI CONTROLLO GESTIONALE E MONITORAGGIO DEL PR 
CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 AZIONE DI RIFERIMENTO 2_6_3. 

 
FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: grado 
e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 
 
Il ruolo comporta elevate responsabilità di tipo amministrativo/contabili in relazione al 
rafforzamento della filiera delle verifiche amministrativo-gestionali che in coordinamento 
con il RdA 2_6_3, contribuisca ad assicurare la regolarità delle procedure di selezione 
e delle relative spesa delle operazioni cofinanziate (artt. 73 e 74 del Regolamento UE 
n.1060/2021); presidia alla corretta attuazione delle attività trasversali - ove di 
competenza del Dipartimento - quali, quali a titolo esemplificativo: supporto al 
mantenimento delle condizioni abilitanti, al rispetto del DNSH e del Climate profing, alle 
verifiche ARACHNE, al monitoraggio finanziario, fisico e procedurale delle operazioni; 
fornisce supporto al RdA nei compiti di preparazione, gestione, attuazione, monitoraggio 
e controllo del PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027 nonché, in coerenza con le materie 
oggetto dell’incarico, supporto finalizzato alla corretta chiusura delle azioni e delle 
operazioni del POR 2014/2020. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

B) Autonomia Decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere 
nell’ambito dell’incarico attribuito) 
 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il titolare di incarico di 
elevata qualificazione possiede ampia autonomia decisionale nella definizione di 
tecniche e metodi nell’ambito del quadro normativo di riferimento tale da garantire la 
piena realizzazione delle attività di verifica di gestione nonché di gestire e coordinare le 
attività necessarie ad assicurare la corretto definizione dei procedimenti di competenza. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

 

C) Complessità decisionale (- grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; - 
aggiornamento necessario) 
 
La complessità decisionale correlata ai processi assegnati all’incarico di elevata 
qualificazione è di ampio rilievo sia con riferimento alla trasversalità delle competenze 
e conoscenze necessarie nella gestione delle risorse Comunitarie, sia in riferimento alle 
diverse fonti di finanziamento e alla molteplicità di norme e regolamenti di settore; il 
ruolo richiede un continuo aggiornamento sulla normativa tecnica, amministrativa e 
contabile applicabile. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 
 
Il ruolo necessita sia di una approfondita conoscenza della normativa in materia di fondi 
strutturali e di investimento europei nonché una competenza specialistica sugli 
strumenti e le procedure da porre in essere per la gestione e il controllo del Programma 
Regionale. 

15 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 15 
punti) 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture amministrative interne ed 
esterne all’amministrazione regionale caratterizzata da elevata capacità relazionale. 

15 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 15 
punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di firma di provvedimenti 
a rilevanza esterna) Non applicabile 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 90/100 

IL DIRIGENTE 
f.to Ing. Salvatore Siviglia



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
Declaratoria della EQ n. 92 RESPONSABILE UNITÀ DI CONTROLLO GESTIONALE E MONITORAGGIO DEL PR 
CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 AZIONE DI RIFERIMENTO 2_7_1. 

 
FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: grado 
e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 
 
Il ruolo comporta elevate responsabilità di tipo amministrativo/contabili in relazione al 
rafforzamento della filiera delle verifiche amministrativo-gestionali che in coordinamento 
con il RdA 2_7_1, contribuisca ad assicurare la regolarità delle procedure di selezione 
e delle relative spesa delle operazioni cofinanziate (artt. 73 e 74 del Regolamento UE 
n.1060/2021); presidia alla corretta attuazione delle attività trasversali - ove di 
competenza del Dipartimento - quali, quali a titolo esemplificativo: supporto al 
mantenimento delle condizioni abilitanti, al rispetto del DNSH e del Climate profing, alle 
verifiche ARACHNE, al monitoraggio finanziario, fisico e procedurale delle operazioni; 
fornisce supporto al RdA nei compiti di preparazione, gestione, attuazione, monitoraggio 
e controllo del PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027 nonché, in coerenza con le materie 
oggetto dell’incarico, supporto finalizzato alla corretta chiusura delle azioni e delle 
operazioni del POR 2014/2020. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

B) Autonomia Decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere 
nell’ambito dell’incarico attribuito) 
 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il titolare di incarico di 
elevata qualificazione possiede ampia autonomia decisionale nella definizione di 
tecniche e metodi nell’ambito del quadro normativo di riferimento tale da garantire la 
piena realizzazione delle attività di verifica di gestione nonché di gestire e coordinare le 
attività necessarie ad assicurare la corretto definizione dei procedimenti di competenza. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

 

C) Complessità decisionale (- grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; - 
aggiornamento necessario) 
 
La complessità decisionale correlata ai processi assegnati all’incarico di elevata 
qualificazione è di ampio rilievo sia con riferimento alla trasversalità delle competenze 
e conoscenze necessarie nella gestione delle risorse Comunitarie, sia in riferimento alle 
diverse fonti di finanziamento e alla molteplicità di norme e regolamenti di settore; il 
ruolo richiede un continuo aggiornamento sulla normativa tecnica, amministrativa e 
contabile applicabile. 

20 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 20 
punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 
 
Il ruolo necessita sia di una approfondita conoscenza della normativa in materia di fondi 
strutturali e di investimento europei nonché una competenza specialistica sugli 
strumenti e le procedure da porre in essere per la gestione e il controllo del Programma 
Regionale. 

15 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 15 
punti) 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture amministrative interne ed 
esterne all’amministrazione regionale caratterizzata da elevata capacità relazionale. 

15 
_______________________ 

(fino ad un massimo di 15 
punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di firma di provvedimenti 
a rilevanza esterna) Non applicabile 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 90/100 

IL DIRIGENTE 
f.to Ing. Salvatore Siviglia

 


